En el caso de hoy es ineludible hacer un compendio, ya que precisamente es medular 

remembrar que en la demanda de ejecución se pide el cobro compulsivo de unas 

obligaciones derivadas del pagaré N.º 107430002761 de fecha 31 de julio de 2019, por la 

suma de OCHENTA Y OCHO MILLONES CUATROCIENTOS SETENTA MIL 

SETECIENTOS VEINTISÉIS PESOS CON 73 CTVOS ($88.470.726,73) y el pagaré 

electrónico No. 11189693 de fecha 27 de abril de 2021, certificado Deceval número 

0017625531, por la suma de CIENTO TREINTA Y DOS MILLONES OCHOCIENTOS 

OCHENTA Y OCHO MIL SEISCIENTOS VEINTE PESOS ($132.888.620), más 

intereses causados desde las fechas de vencimiento de cada uno de los títulos valores, pero 

no es posible librar la orden de apremio sobre ambos pagarés. 

En efecto, revisado el pagaré electrónico No. 11189693 de fecha 27 de abril de 2021, y en

[...]

que el título valor provenga del deudor y con ello se cumplan los presupuestos del artículo 

422 del C. G. del P., por lo cual se denegará el mandamiento de pago respecto de dicho 

pagaré.  

Sin embargo, respecto de pagaré N.º 107430002761 de fecha 31 de julio de 2019, por la 

suma de OCHENTA Y OCHO MILLONES CUATROCIENTOS SETENTA MIL 

SETECIENTOS VEINTISÉIS PESOS CON 73 CTVOS ($88.470.726,73), se observa 

que cumplen con los presupuestos consagrados en el artículo 709 de C.Co. y el artículo 

422 del C. G. del P., por lo cual es susceptible que se libre el mandamiento de pago 

solicitado respecto de aquel título valor.  

No obstante, se declara que el estrado carece de la competencia por el factor de la cuantía,